COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À
PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 45-A, DE 2019,
QUE "ALTERA O SISTEMA TRIBUTÁRIA NACIONAL E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS" (PEC 45/2019)

REQUERIMENTO Nº                , de 2019

(Do Sr. EDUARDO CURY)

Solicita a inclusão do Presidente da

Frente Nacional dos Prefeitos, Sr. Jonas

Donizette, entre os convidados das

audiências públicas a serem realizadas

nos dias 10 e 24 de setembro, tratando,

respectivamente, sobre “O Federalismo

na Reforma Tributária” e

“Operacionalização do IBS e o Processo

Administrativo Fiscal”.

 Senhor Presidente,

 Requeiro, nos termos dos artigos 24, inciso III, e 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a inclusão do Presidente da Frente Nacional dos

Prefeitos, Sr. Jonas Donizette, entre os convidados das audiências públicas a

serem realizadas nos dias 10 e 24 de setembro, tratando, respectivamente, sobre

“O Federalismo na Reforma Tributária” e “Operacionalização do IBS e o Processo

Administrativo Fiscal”.

JUSTIFICAÇÃO

A Frente Nacional dos Prefeitos tem como foco de atuação os

400 municípios com mais de 80 mil habitantes, e abrange 100% das capitais, 60%

dos habitantes e 75% do Produto Interno Bruto (PIB) do país.

Com tamanha representatividade, principalmente sobre médios e grandes

municípios, e com o objetivo maior de defender a autonomia dos entes municipais,

é fundamental a participação da FNP, na pessoa de seu Presidente, o Prefeito de

Campinas, Sr. Jonas Donizette, em audiência pública nesta Comissão Especial

destinada a analisar a PEC nº 45/2019, que trata da Reforma Tributária.

Certo da importância do tema e da pertinência de incluirmos a Frente

Nacional de Prefeitos no rol de convidados paras as referidas audiências públicas,

solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em       de                     de 2019.

Deputado EDUARDO CURY